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Rok XXVII

Premier Prystor o walce z kryzysem
Przebieg wczorajszych obrad Senatu - Uroczysty obchód 10-Iecia Izby wyższe)

W a r s z a w a, 16.12. (Tel. w}.) Czwart
kowe posiedzenie Senatu zapowiadało 
się interesująco ze względu na uroczysty 
przebieg obchodu 10-lecia istnienia tej 
instytucji. Ale i sam przebieg obrad sta
nowił dużą niespodziankę. Niespodzian
ka ta polegała na wystąpieniu premjera 
Prystora .który, chcąc uprzedzić dysku
sję w Sejmie na piątkowem posiedzeniu 
w sprawie wniosku Klubu Narodowego 
o przedłożenie przez rząd planu o wal
ce z kryzysem, zabrał glos i plan ten 
przedstawił w ogólnych zarysach. Pre
mier Prystor zrealizował zatem żądanie 
Klubu Narodowego.

Salę Senatu przystrojono uroczyście. 
Na mównicy ułożono dwa splatające się 
sztandary narodowe, w których środku, 
na czerwonem tle, umieszczono świetl
ny transparent w kształcie rzymskiej 10. 
Kwadrans po czwartej wszedł in corpo
re rząd, a za chwilę równocześnie we
szli marszałek Raczkiewicz i pre- 
mjer Prystor, który złożył marszał
kowi gratulacje. Po załatwieniu for
malności marszałek wygłosił długie 
przemówienie okolicznościowe, w któ- 
retn scharakteryzował dzieje Senatu 
,oraz jego zadania, podkreślając szczegól
nie umiar i powagę, jakie druga izba 
winna reprezentować i reprezentuje. 
Przemówienie to byto transmitowane 
•przez redjo.

•Pb wygłoszeniu przemówienia mar
szałek zarządził przerwę, a następnie u- 
dzielil głosu premjerowi Prystoro- 
w i, który w 20-mtoutowem przemówie
niu mówił o przesileniu gospodarczem 
i zarządzeniach rządu Pierwotnie są
dzono. że premjer poruszy spłatę raty 
amerykańskiej, jednakże te suppozycje 
nie okazały się trafne.

Mowa premjera Prystora
Wkraczamy w czwarty rok kryzy

su. W ciągu trzech lat ubiegłych 
mieliśmy do czynienia ze stałem nie
mal, z dnia na dzień postępującem 
pogarszaniem się choroby gospodar
czej, Symptomy teł choroby są do
statecznie znane. Znajdują one swój 
Wyraz w ogromnem pogorszeniu się 
dochodów obywateli, w spadku cen, 
spadku produkcji i zbytu gospodar
czego oraz w stałem . zwiększaniu się

Bojowcy ukraińscy z Gródka Jagiellońskiego 
dokonali 18 zbrodni

Rozprawa ujawni rewelacyjny materjal, wa&ny nawet 
dla zagranicy

War s z a w a, 16. 12: (Teł. wł.) We 
Lwowie zostało zakończone dochodze
nie prokuratorskie w sprawie o napad 
na pocztę w Gródku Jagiellońskim 
Akt oskarżenia został już doręczony 
Wasylowi Piłasowi, Dymitrowi Dani- 
iyszynowi, Marjanowi Żurakowskie- 
n°u i Zenonowi Koszczakowi. Oskar- 
zenie zarzuca im udział w napadzie 
Rabunkowym. Akt oskarżenia obej
muje 89 stron pisma maszynowego. 
Proces rozpocznie się w sobotę i po
trwa do 25 grudnia. Ponieważ sądowi 
doraźnemu przewodniczyć będzie rad
na. Jagodziński. który obecnie prowa
dzi proces komunistyczny, rozprawę 
tę odroczono do 28 grudnia, aby try
bunał mógł się zaznajomić ze spra- 
WU.. O. N

Wiadomość o rozprawie doraźnej 
wywarła bardzo silne wrażenie. Pro
ces« zapowiada się niezwykle sensa
cyjnie i; zawierać będzie . rewelacje

bezrobocia. Te skutki kryzysu są nie
słychanie ciężkie. Ruch kapitałów za
marł niemal zupełnie a jeżeli ma je
szcze miejsce, to chyba jedynie w po
staci wycofywania kredytów, ściąga
nia należności przez kraje wierzyciel- 
skie, co komplikuje sytuację krajów 
dłużniczych, wśród których znajduje

„Opieka Polska nad rodakami na Obczyźnie“, przygotowała dary gwiazdkowe dla 
rodaków naszych na emigracji. Z opłatkiem idzie tam obrazek Matki Boskiej 
Częstochowskiej, obrazki, malowane przez dzieci szkolne i pozdrowienia z kraju. 
Na zdjęciu widzimy panie przy pracy z wiceprezeską. „Opieki" p. Anną Smoczyń

ską na czele oraz dział książek i czasopism polskich dla emigrantów.

nietylko dla Polski, ale nawet dla 
zagranicy.

Dwaj oskarżeni, Piłaś i Daniły- 
szyn przyznali się również do zamor
dowania Hołówki. Wciągnęli oni do 
spisku portjera pensjonatu Bazylja- 
nek, Aleksandra Bunija, który udzie
lił im informacyj o prywatnem życiu 
Hołówki i w krytycznym momencie 
się ulotnił.

Oprócz czterech oskarżonych W 
więzieniu jest jeszcze kilkanaście in
nych osób, które współdziałały z nimi

Według pogłosek oskarżeni bojow
cy mieli dokonać w ostatnich dwóch 
latach 18 zbrodni. M. in. obrabowali 
pocztę w Truskawcu, zamordowali 
wywiadowcę Buksę z Drohobycza, ko
misarza Czechowskiego we Lwowie i 
kierownika policji politycznej dla 
spraw, ukraińskich. (w)

się i nasze państwo. Jak dotychczas 
wszelkie próby przeciwdziałania po
stępowi kryzysu nie wydały wyników 
Liczne konferencje międzynarodowe 
nie doprowadziły do ustalenia cho
ciażby najskromniejszego solidarnego 
planu działania. Być może, że dopiero 
zapowiedziana ogólnoświatowa konfe-

Z Banku Polskiego
Warszawa, 16. 12. (Teł. wł.) 

Bank Polski na posiedzeniu czwartko- 
wem uchwalił budżet na rok 1933.

Wydatki zmniejszono o 10 proc.
(w)

Wymiana więźniów z Litwę
Warszawa, 16. 12. (Tel. wł .1 

Czerwony Krzyż w Warszawie otrzy
mał zawiadomienie od Czerwonego 
Krzyża w Genewie, że sprawa wy
miany więźniów politycznych pomię
dzy Polską a Litwą nie ma narazie 
widoków powodzenia. (w)

Z min. spraw zagr.
Warszawa, 16. 12. (Tel. wł.) Za

stępcą naczelnika wydziału prasowe
go M. S. Z. został Wacław Czosnow- 
ski, dotychczasowy kierownik działu 
politycznego: drugim zastępcą będzie 
mianowany Emil Rucker, który obej
mie sprawy polityczne i prasowe, (w;

rencja w Londynie wypracuje jakiś 
konkretny plan zwalczenia piętrzą
cych się wszędzie trudności.

Przebieg kryzysu gospodarczego w 
naszym kraju wykazuje te same zna
miona. jakie cechują sytuację w in
nych państwach europejskich i za
morskich. Na jednych odcinkach zna
miona te występują, być może, ostrzej, 
procesy spadkowe sięgają głębiej, na 
innych zaś są one słabsze, nawet ko
rzystniejsze dla nas. Dzisiaj, u progu 
czwartego roku kryzysu, szanse nasze 
w dalszej walce z trudnościami bynaj
mniej nie są mniejsze, aniżeli w ja
kimkolwiek innym kraju. Z całą sta
nowczością możemy stwierdzić, ze 
szanse te są dla nas nawet lepsze, 
dlatego, że pomimo wielkiego nacisku 
na nas sytuacji ogólnej, zdołaliśmy u- 
chronić nasz aparat ekonomiczny od 
dezorganizacji i zapewnić sobie możność 
dalszej pracy nad! stopniową poprawą 
sytuacji.

Rząd od 3 lat broni z całą bezwzględ
nością waluty i równowagi budżetu. 
Okupiona dużemi ofiarami równawaga 
budżetu daje każdemu obywatelowi 
gwarancję, że wysiłki jego i ofiary nie 
pójdą na marne, że choć niejednemu 
warsztatowi pracy ciężko _ dzisiaj zwią
zać koniec z końcem, to jednak praco
wać on będzie be* niespodzianek i po
woli dostosuje się do warunków., u- 
ksztaltowanych przez kryzys. Drugim 
niemniej istotnym momentem, to utrzy
manie naszego autorytetu ną zewnątrz. 
W stosunkach z zagranicą nie wprowa
dziliśmy, jak to uczyniły inne państwa, 
ograniczeń dewizowych i nie znajduje
my się w sytuacji, któraby wskazywała 
ńa konieczność ich wprowadzenia.

Obecnie, w czasie przebiegu przesile
nia, w Polsce zachowuje się duży spokój 
wewnętrzny. Spokój ten, spokój gospo
darczy znajduje swój wyraz w niepod- 
dawaniu się społeczeństwa nastrojowi 
panikarskiemu. Spokój ten, utrzymu
jący się w ciągu całego zresztą przebie
gu kryzysu, jest niewątpliwie jednym 
z najpoważniejszych naszych plusów, 
wyniesionych z dotychczasowej walki z 
trudnościami. Ten czynnik wewnętrz
nego spokoju pragnę szczególnie mocno 
podkreślić. To jest fundament, na któ
rym można opierać dalszą pracę To jest 
dorobek, który pozwoli myśleć o wyj
ściu z kryzysu własnemi siłami.

Punktem wyjścia tych prac, mogą
cych się oprzeć na fundamentach we
wnętrznych spokoju i odporności społe
czeństwa, jest położenie naszego rolnic
twa. Jesteśmy świadkami stałego wzro
stu tendencji do rozbudowy gospodarki 
rolnej zarówno wewnątrz poszczególnyh 
krajów europejskich jak i w skali świa
towej. Tendencje te powodują stałe 
zmniejszanie się eksportu krajów rolni
czych, wskutek czego wielkie nadwyż
ki produkcji zbóż i hodowli ciążą na 
rynkach i obniżają ceny. W przyszłości 
zagadnienie cen rolniczych nie wróży 
w tych warunkach poprawy, tembar- 
dziej, jeżeli będziemy przewidywali, że 
dzisiejsza Rosja sowiecka uporządkuje 
swoje wewnętrzne stosunki gospodarcze 
i wystąpi jako groźny konkurent na 
międzynarodowym rynku zbożowym. W 
tych warunkach powrót do poziomu cen 
z r. 1928 jest niemożliwy i nie należy 
również sądzić, aby powrót ten mógł 
być kiedykolwiek dokonany. Raczej na
leży przypuszczać, że ceny rolnicze w 
Poisce podwyższyć się nie dadzą, a je
śli się podniosą, to nie wiele i nie na 
stałe. Ten stan rzeczy pociąga za sobą 
konsekwencje zarówno dla rolnika, jak 
i dla całego życia gospodarczego Pol
ski. Rolnik musi w tym stanie rzeczy 
dostosować się do zmienionych warun
ków. Aby móc żyć, rolnik nie tylko mu
si pogodzić się z koniecznością niższej 
stopy życiowej, ale musi zdwoić wysiłki 
w kierunku obniżenia kosztów pro
dukcji.

(Ciąg dalszy, na str. 2).
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Premier Prystor o walce z kryzysem
(Cjąg dalszy ze str. 1).

To jęst jedyna droga, mogąca 
prowadzić do przywrócenia rentowno
ści warsztatów rolniczych. Tego rolnik 
sapa me zrobi. Zło leży nie w tera, że 
dzisiejsze ceny rolnicze są niskie, ale 
w tern, że są one w dysproporcji z in- 
memi cenami, świadczeniami i usługa
mi. Skoro cen rolniczych nie da się 
podnieść, to koniecznością staje się do
stosowanie cen, świadczeń, usług i to
warów przemysłowych do poziomu cen 
płodów rolnych.

Polityka rządu w sprawie rolnictwa 
wychodzi z następujących założeń: Na- 
Sśży w granicach, zresztą dość ograni
czonych możliwości, dążyć do przeciw

Senator dr. Marjan Seyda o umowach polśko-ńietniećkieh

Zkolei Senat przystąpił do porządku 
■dziennego, t. j. Jo ratyfikacji umów 
międzynarodowych.

Przy umowie polsko - niemieckiej o 
mafyrn ruchu granicznym senator Sey- 
da (Ki. Nar.) przeciwstawił się m. in. 
uzasadnieniu ustawy, jakoby bvia ona 
dalszem ogniwem w konsolidacji sto
sunków z Rzeszą niemiecka, podczas gdy 
ze strony niemieckiej rzeczywistość pa

Konfiskaty oyloszeń o firmach chrscftcijańskich
Następnie odczytano.... , interpelację

Klubu Narodowego, zgłoszoną do mini
stra spraw wewnętrznych w sprawie 
konfiskaty ogłoszeń o firmach chrześci
jańskich.

interpelacja ta opiewa:
„Ustalonym zwyczajem było w całej

Polsce ogłaszać przed Świętami chrze- 
scijańskiemi firmy chrześcijańskie, 
sprzedające towary, poszukiwane na 
święta. Tak było trkże w państwach za
borczych i żadnej władzy nie przyszło 
sa myśl, ani w Austrji, ani w Prusach, 
czy w Rosji, ogłoszenia takie czy ulotki 
konfiskować albo zgoła karać w drodze 
administracyjnej osoby, zajmujące się 
taką -propagandą. Obecnie wbrew za
sadniczym prawom wolności obywatel
skiej, rozpoczynają władze administra
cyjne stosować represje przeciwko ogła
szaniu i zamieszczaniu firm chrześci
jańskich.

„We Lwowie przed kilku dpiardi

JsR unieważniono listę narodowo 
w okręgu z^szyńskim?

Donosiliśmy już o unieważnieniu ¡U 
sty kandydatów obozu narodówego do 
Sejmiku powiatowego w okręgu zbą- 
szyńskim (pow. Nowy Tomyśl). Obecnie 
nądchodzą dalsze szczegóły na temat 
niezwykłych okoliczności całej tej sóra- 
wy.

Komisja wyborcza na okręg Zbąszyń?- 
ski składa się z pp.: wójta Franciszka 
Muśjała jako, przewodniczącego, orśż 
Wiktora Błąchowiaka. Piotra Domaga
ły, Franciszka Kaczmarka i Augustyna 
Kłemkego. jako członków.

Listę obozu narodowego z p. Mapią, 
rolnikiem z Chrośnicy, jako czołowym 
kandydatem, wręczyli przewodniczące
mu okręgowej komisji Wybóręzćj w 
dniu 16 listopada b. r. w południe pp.

STEFAN BALICKI

MALI LUDZIE
POWIEŚĆ
{Ciąg dalszy.)

40)
—- Skąd wzięłaś kawę? — bada po

dejrzliwie. Maryśka milczy. Nie widać 
zupełnie w jej twarzy zaniepokojenia. 
Grzywiec powtarza pytanie.

— Ze sklepu w tym małym domu.
— Mówiłem ci, żebyś tam niczego 

nie kupowała.
— Nie kupiłam. /
— Kraść też ci nie wolno. Wcale 

tam nie chodź.
Maryśka siada przy kuchni i patrzy 

niezmiernie spokojnemi oczyma za 
okno.

— Tam była żona strażnika i pytała 
się o was. Szyła bielusie prześcieradło 
i mówiła, żę teraz Wielkie śniegi i trud
no po górach chodzić. I że niśdłygp 
będzie wiOsha, wtedy bćdżie móżńa 
łatwiej przejść.

— Tak mówiła? — mruczy Grzy
wiec Zapómina o tępi, że Maryja dla 
niego zdóbywała kawę i zapomina, że 
pod tawern odwraca» się od małego dom-

działania wahaniom zniżki cen artyku
łów rolnych. W tym celu rząd nadal 
stosuje politykę kredytową, zastawy in
terwencyjne. akcję Państw. Zakładów 
Przemyślu Zbożowego, udziela pomocy 
handlowi rolniczemu, względnie orga
nizuje eksport artykułów rolniczych itd.

Po przemówieniu Prystora senator 
Chądzyński zażądął otwarcia dy
skusji nąd ekspose rządu, ale marsza
łek oznajmił, że złożńńo wniosek o od
roczenie dyskusji lad ekspose do jed
nego z najbliższych posiedzeń. Izba glo
sami B. B. j lewicy wniosek taki li
ch waliła.

kążdym kroku ppzęczy tgj konsolidacji. 
Przy układzie o zaprzestaniu działalno
ści międz.yparodowego trybunału róz- 
jemczęgo poUko - niemieckiego senątor 
S e y d a napiętnował politykę obozu 
„sanacyjnego“. w sprawie umowy likwi
dacyjnej, stwierdzając, że Bęrlin po
kwitował uipówę likwidacyjną, a wy- 
kwitówął Polskę w kwęstji'irąktaiu 
hąndlpwego.

aresztowano j zasądzono na kąrę pie
niężną p© 10Ó złoiyćh dwóch młodzień
ców, zbierających w firmach chrześci
jańskich anonse dla informatora chrze
ścijańskiego.

„W tych dniąch starostwo grodzkie 
wę Lwowig skopiiskówałó ulotki nastę
pującej treści: „Polacy Katolicy! nad
szedł cząs przedświątecznych zakupów. 
Pamiętajcie o tein, że obecnym pierw
szym waszym naroaowym obowiązkiem 
jest kupować tylko w firmach chrześci
jańskich. Tego żąda od was debro na
rodu a tęm śamem dobro wasze, przy
szłość gospodarcza państwa, ooprawa 
bytu ćóbotpika i kupca polśkięgó?‘

„Ząpytujęmy Pana ministra, cży tego 
rodzaju konfiskatę aprobuje a jeżeli tak, 
czem tłpmacży takie postępowanie, nie
zgodną g prąwanąi obywątelsk’ęmi “

Nagtęphę płbUdzehie Śęnątu odbę
dzie śię priiwdóppdobdie we wtorek. (W)

Włądysław Borowski i Edmund Hart 
manóWicz- PYzewodnicżący pokwitował 
odbiór listy.

Tego sifibgó dalą przęwpdnicźący 
komisji p. Frąrtćiśżśk Musiał pojechał 
dp,ć?łpnka kpmtśj5 wyhófeżęj p. Klei»)- 
kego Augustyna w Perzynach. Co ząś 
się dziftip w Perzynach po przyjeździe 
p; MusiTłś-. objaśnia protokół, którego 
tekęt bodajómy dosłownie:

„Odpis!
„Pecyny, dnia 26. Ii. 1932 r. 

Protokół.
„Dglś, dnia 26 listopada 1932 r.. w 

Obecności świadków pp.: Tomasza Ry
baka z Perzyn, Edmunda Hermanowi
cza ze Zbąszynia i Władysława Eorow-

kii. Pąmięta Wiktę doskonale. Pamię
ta każde sfpwo, jakie tu wypowiedzieli. 
Zamyślił się. Naraz uczuł, że Maryśka 
przygląda mu się dziwnie. Spojrzał. 
Czegóż chce? Miał wrażenie, że usłyszy 
jeszcze jakąś ważną wiadomość. Ale 
Maryśka Spytała swym wolnym, mono
tonnym głosem.

— Będziecie pili) kawę?
— Dawaj.
Podała kawę 1 wyszła. Skierowała 

się do chlewa, by dać żreć wieprzowi. 
Nagle rysy jej skręciły się boleśnie. Po
chwyciła kij i poczęła nim wściekle 
okładać wieprza. Zwierzę rozkwiczało 
się, tłukąc łbem i cielskiem o ściany 
chlewa. Wydało się Maryśce, że słyszy 
kroki na śniegu. Rzuciła szybko kij. a 
twarz jej znieruchomiała odrazu Wra
cać pó chwili przegięta z cebrzykiem 
w prawej ręce, krokiem rozważnym i 
lekkim.

Grzywiec był zajęty struganiem listew 
do okiśn- Prąęą szła nięśkładńie i po
woli. Zdawało mu się, że sprawa Wik
ty byłą już załatwioną, aie yvidać poT 
tńjdił się. Mteł żńówu nieznośny zamęt 
w głowię. Buzowały w nim jak ogień, 
buntownicze, zuchwałe myśli. : Niespo- 
sób tu coś postanowić. inńi ludzie siś- 
d?ieli ńa swojem. mióli-widók na świat, 
mogli się prżyjręeó, cbmyślić to i owo

skiego ze Zbąszynia, oświadczył p Fram 
Ciszek Grobys z Perzyn, co następuje:

„Dnia 16 listopada 1932 r. gdy wra
całem z obiadu, trafiłem wójta p. Mu- 
siafa Franciszka ze Zbąszynia. Który je
chał na rowerze dc p. Augustyna Klem- 
kego w Perzynach Było około godz. 2 
po południu. Przez moją córkę Marjan- 
nę Jopek kazał mnie p. Klemke przy
wołać do swego mieszkania. W mie
szkaniu przedłoży) mj p. Klemke pismo, 
które w mojej obecności pisał i oświad
czył mi. że mam śię podpisać. Gdym 
się wzbraniał, p. Klemke oświadczył, 
że o ile się nie zrzeknę mandatu z listy 
Obozu Narodowego, to zwolni mego sy
na i zięcia z prący. Wobec tego, pod 
groźbą p. Klein kego. ppdpisałóm zrze
czenie się z kandydatury na liście naro
dowej.

„Jeszcze wkoóęu nadmieniam, że p.
wójt Musiał znajdował się obok w in
nym pokoju.

„Powyższe zeznają w miejsce przy
sięgi.

.»,{—) Grobys Franciszek.
„Świadkowie: Tomasz Rybak i Ed

mund Hermanowie?.“
■aBBBSW!

Walka o pozyskanie zaufania 
narodu niemieckiego

podkrekla konieczność znalezienia kontaktu 
i narodetn a hitlerowcy zapowiadają otwarty atak na rząd

Berlin, 16. 12. (Teł. wł.) — Mowa 
kanclerza Schlęichera została przyjęta 
w Niśinczćch nąogół br?yehy!nię.' W 
istocie jęst ona zgrśfena i wyćażpie zdra
dza swój cel uspokojenia wzburzonych 
namiętności polityczńyćh przez wycofa
nie tych momentów, które specjalnie 
prowadziły do konfliktu, jak np sprawy 
ręformy konstytucji. Koła rządowe zro
zumiały. że należy odczekać. Fozatem, 
jąk widać z mowy, zamierzają one 
kłaść wjękśży nacisk na momenty psy
chologiczne i unikać wśzyśtHićgó. <eo 
wywołuje opór przez zbyt jaskrawe sta
wianie kweśtji.

Wysuwając jako główne hasło ko
misję dla stworzenia możności prący, 
gen. Schleichęr apęluję ,dó szerokich 
mąś. do órganizacyj robotniczych ’i za
wodowych. a takżó do kół prżemy-śło- 
wych. Bąrdzo intęrśujace są wywody 
kanblarza" na temąt stanowiska jego óż' 
sprawie^gośbodarki prywatnej ,j/ pąń-' 
stwówśj- Geń. SoHlalęber odgradza śię 
ód wszelkich teoryj w tęj sprawie, wy
suwając postulat czysto rzeężówego 
traktowania zągadnień. zateżnm ód te
go, co r?ęć zy w iście przynosić będ?ie ko
rzyść, Jak widać z mowy- generał nie 
mą żadnyęh uprzedzeń i ?ośtawią sóbie 
’frólńa rębT ęo dó śóósóbu traMóTanU 
zagądniśń ^ospódarczó - .fi.nąnsóu'ych 
bśż względu ną pojęcie kapitalizmu czy 
socjalizmu. '

Na uwagi żąślńguje jećnalTJdanie 
kanclerza, że jako minister Ręicb4<- 
wehry dążyć ón będzie dp kolonizacji 
marchji wschodniej-' W iśtoćie ro?wija 
on w tej śprawde obszerny program i 
obiecuje pieniądze, powó'ując się ©a 
przykład, Fryderyka Więlkiego.

Gen. Schieióher zapowiada, że przy
nosi ppkój. raz jaszcze wypowiadając się 
przeciwko dyktaturze wojskowej a 
podkreślając konieczność znalezienia 
kontaktu z narodem.

ulepszyć, zdziałać coś i wrócić do siebie. 
A on jest podobny do ptaka latającego 
w-ysoko, który chce w powietrzu gnia
zdo zbudował. Jest ślepcem w lesie. całe 
życie ofukującym się o drzewa. Czy nie 
wybłądzi już stąd nigdy? Czy to się ja
koś nie ułoży? Nie potrafi sam wydrzeć. 
Wtargnąć zuchwale i zabhać to. co mu 
się należy. Cóż to znacay? Czy brak 
mu siły? Czy te wspaniale ramiona nie 
potrafiłyby, ukręcić Płoęie głowy jak 
kurczakowi? Poco istnipją sądy, jeśli 
takiego Plotę nie możną zaskarżyć. Je
śli jest sprawiedliwość na świecie, to 
czemu Plota ma dom i dwoje dzieci i 
posadę?

Odsunął gniewnie listwy i nóż j spoj
rzał nieprzytomnie na Maryśkę. Dawniej 
w takjćł, chwilach wszczynał o cobądiź 

.awąńfury, nawet raz i drugi przecią
gnął Maryśkę kijem. Bóg wie, za co. 
Latem brał siekierę i walił w najbliż
sze drzewo tak długo, póki nie upaćło. 
Terav Znowu był podobny do flaszki, 
naładowanej wybuchowym materja- 
łęm.

\V czśm się tato znowu grzebjesż? 
— krzyczy gniewnie do Maryśki.

• Okna mchęm zakładali — odpo
wiedziała tym razem beż cienić trwogi

Wstał, by przyjrzeć się.tój babskiej

W związku z zrzeczeniem się p. Gro. 
bysa, który stął' na dąlszem miejscu li. 
sty, okręgową komisją wyborcza z £ 
Musiałem na czele unieważniła całą fii 
stęi Unieważnienie to jest Bezprawne 
to też zostało zrobione odwołanie do 
wydziału powiatowego.

Jednocześnie komisia okręgowa. Wo
bec unieważnienia listy narodowej, a 
także innych list, ogłosiła za jedynie 
wążną listę „sanacyjną“, wobec czego 
z tej listy weszli bęz głosowania do sej- 
miku jej kandydaci, przedewszyst- 
kiem wspomniany w; protokóle p. ąu_ 
gustyp Klemke, adminjstrator z Perzyn 
i p. Franciszek Musiaf, wójt ze Stę- 
fąnowa. W ten sposób „nbsyła sję" sej
mik powiątowy w krasowym powiecie 
na zachodzie.

Jak nam donoszą z Warszawy, cała
sprawa poruszona została przez posła 
Więrcżaka z Klubu Narodowego na 
środowem posiedzeniu sejmowej ko- 
rftiąji administracyjnej. W obronie nie- 
bywałych metod, zastosowanych prźy 
unieważnianiu listy narodowej w Źhą- 
szyńskiśm, nie śtąnąl nikt.

Jak to będzie jednak ostatecznie wy
gląda‘o. dotychczas nie wiadomo Wła
śnie dzisiaj „Der Angriff“ dr. GoebeRa 
który po usunięciu Gregora Śtrassera 
odgrywa w partji dużą rolę, zapowiada 
po Bożęm Narodzeniu otwarty atak hit
lerowski na rząd. „Kryzys, który został 
tylko odroczony — pisze Góebeis — wy
buchnie otwarcie.“

Bardzo zabawne jest w tych warutt- 
kąch zestawienie jednej zgodnej zasa
dy .którą wypowiadają obaj — gen, 
Sćhleicher w mowie a Goebels w arty
kule, — że mianowicie na bagnetąch 
siedzieć nie móżńa.

Egodnje ze zrozumieniem tęgo stanu 
rzeczy, Schlęichęr chce zdobyć naród 
dla siebie, a dr. Goebels Względnie Hlk 
lęr chcą mu go odstręczyć. Walka toczy 
się więc o pozyskanie zaufania narodu 
niemieckiego. (D)

W kraju i w śwlede
W Południowej Afryce w Gręy 

University College zmieniono język 
wykładowy angielski na język Boęrów 
(rnięśząnińa holenderskiego z angięt- 

Ąngłięy gorąco protestują.
46 000 kanarków z gór Harzu od

płynęło dó Ameryki jako podarunki 
świąteczne.

Na wyspie Nowa Ziemia, 1eżg.cej 
na półńoenym Oceanie Lodowaty»» 
nąśtępi eksplozja 1000 kilogramów 
matęńjałów wybuchowych. Wybuch 
ten ma charakter doświadczenia nau
kowego, Odgłos tego wybuchu będzie 
rejestrowany przez 20 specjalnych 
aparatów akustycznych, ustawionych 
w rozmaitych miastach Europy. Ce
lem tego doświadczenia jest zbadanie 
rozchodzenia się fal głosowych orśz 
studja nad t. zw. strefę milczenia.

robocie, gotów za każde uchybienie 
zwymyślać. Ale niestety, jak zwykle» 
robota była czysta, porządna i do nicze
go przyczepić się nie mógł. Stanął nad 
nią i przyglądał się.

—- Czego chcecie? —- zająknęła si? 
nagle Maryśka. Może pierwszy raz żąi 
mu się jej zrobiło. Ta umie się tylko 
bać wszystkiego, jak zając.

— Nic, nic. — Zawstydzony wrócił 
pod drugie okno i z pasją ciął listwy.

— Weź się do jakiego obiadu — 
rzekł łagodniej.

— Uwarzony już. Będziecie jedli?
Nie miał jednak apetytu. Z!v był na 

cały świat. Niewytłumaczony spokój 
Maryśki wyprowadzał go z równowagi- 
Wyszedł do szopy rąbać drwa. Dotąd 
żadnej uwagi na nią nie zwraca! Teraz 
poczynała mu zawadzać. Czuł jej obec
ność przy każdym ruchu, jakby dotąd 
ukrywała się w mroku, a teraz nagło 
wyszła na wśiatło. Przerwał rąbani6 
drtetta. — Powiem jej. by się wynió?ia 
•na siano do szopy. Jeżeli możś tąm 
to i w dziśń niech tam siedzi, Wśżśął 
szybkim krokiem: Maryśka łatała 
raz jego nędzpy płagżez. Rozejrzał 
niepewnie po izbie.

— Cze^o szukacie?

. (Gtąg dalszy nastąpi)



Defraudant z Koleiowej Kasy Emerytalnej
Edmund Wasilewski skazany zasłał na 4 lała więzienia, 
JUieęzysław Rogowski na łS miesięcy - Tneei oskarżony 

zasłał uwolniony
lata więzienia oraz na ponoszenie ko
sztów sądowych i powództwa cywilne-

' Jak już donóśijiśrńy, w dniu wczo- 
rajśfcyfli przed sądem okręgowym w Po
znaniu toczył się proces w sprawie de- 
fraudacyj, popełnionych w Kniejowej 
Rasie Emerytalnej.

Po zeznaniach oskarżonych sąd przy
stąpił do badania świadków, przyczein 
przesłuchiwani byli członkowie zarzą
du Kasy, p. Henryk Hiilar. właściciel 
hipotek, na nieruchomości Grzyono i za
przysiężony rzeczoznawca sądowy w 
dziedzinie pisma p red Grudziński.

Przewód sadowy wykazał przede- 
wszystkiem sensacyjny przebieg ujęcia 
defraudanta.

Wasilewski po defraudacji zbiegł do 
Niemiec, skąd jednak wkrótce wrócił
1 udał się na Pomorze do bratś swęgó. 
przebywającego w Lowmie. Wasilew
ski popełniał defraudacje praw.e przez
2 i pól roku w którym to czacie zdążył 
sprzeniewierzyć około 60 do 80 tys. zł.
Z użycia tych pieniędzy me umiał się 
jednak przed sądem wytłumaczyć. 
Wkońeu. kiedy otrzymał, wskutek nie
dbałego prowadzenia książkowośęi. wy
powiedzenie, zdefrąudował jeszcze oko
ło 80 tys. zl i zbiegł.

Z pieniędzy tych po powrocie z Nie
miec 45 000 zł wręczył Rogowskiemu 
rzekomo tytułem wyrównania dtlrauda 
eji. popełnionej w swoim czasie na szko. 
de Rogowskiego. Za resztę pieniędzy 
kupił karczmę na nazwisko brata u za
puściwszy dla zatarcia śladów bródę i 
wąsy, zamieszkał w Lowinie pod na
zwiskiem emerytowanego porucznika 
Bieleckiego.

Tymczasem żona Wasilewskiego 
chciała się pozbyć mieszkania, aby prze
nieść się do męża. To właśnie stało się 
przyczyną aresztowania i osadzenia de
fraudanta w więzieniu.

Na rozprawie oskarżony przyznał się 
do winy, tłumacząc się. że me miał nad 
sobą należytej kontroli W ciągu 2 i pół 
lat dokonano dwukrotnej rewizji ksiąg 
i stwierdzono, że Księgi są me w po
rządku, wobec czego rewizji przeprowa
dzić me było można.

Świadkowie w zupełności wykąząli 
winę oskarżonych, wobec czego prze
wodniczący zamknął postępowanie der 
wodpwe i udzielił głosu oskarżycielowi 
publicznemu W nnieniu powoda cy
wilnego występował adw. dr. Zygmunt 
Nowosielski.

Obrońca oskarżonych z urzędu, p. 
aplikant Konwiński prósił w swem 
przemówieniu o łagodny wymiar kary, 
podajac jako okoliczność tągodżącą 
brak należytej kontroli.

Po przerwie ¿ąd wydał wyrok, ska
zujący Edmunda Wasilewskiego na 4 
g".............. i........ ... 1111...

go: Rogowskiego skazano na 18 miesięcy 
więzienia, na zapłacenie kosztów i zwrot 
powodowi 45000 zi wraz z od-ełkami. 
Roman Wasilewski został uwolniony 
od winy i kary.

!SH5

W motywach sąd podkreślił że nie 
usnął jako okoliczności łagodzącej bra
ku kontroli, gdyż ciągłość popełnianych 
sprzeniewierzeń okoliczność te obala 
Sąd podniósł, że przyczyną tak poważ
nej defraudacji była wadliwa książko- 
wóśc albo brak kontroli. Dziwną musi 
się wydawać gospodarka w sanatorjum 
w Chodzieży, skoro oskarżony mógł bez 
uszczerbku w działalności tegoż sana
torium sprzeniewierzyć w ciągu 2 lat 
blisko 80 tys. zł.

Obu zasądzonym zaliczono areszt
śledczy.
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Sejm o budżecie Prezydenta Rzplitej
Dalszy ciąg dyskusji na komisji budżetowej

Warszawa. 16. 12. (Tel. wł.) W 
toku dalszej dyśkusji nąd budżetem 
prezydenta po przemówieniu posła 
Korneckiego zabrał głos poseł Pola
kiewicz i wystąpił prżepiwko po
słowi Dubois, zarzucając mu. że nie 
zdobył się na objektywizm nawet w 
stosunku do głowy państwa. Staną! 
też w obrońie p. Skwarczyńskiego. 
który jako urzędnik kancelarji cywil
nej w godzinach pozasłużbowych zaj
muje się wychowaniem młodzieży i 
sprawami organizacyjnemu. Napięt
nowane przez p. Korneckiego wy
dawnictwa uważa za dobre.

P. Skwarczyńskiego wzięła też w 
obronę p. W o 1 s k a z RB, poczein 
udzielał wyjaśnień szef kancelarji 
cywilnej p. Heiczyński.

— Budżet naszego prezydenta trud 
no porównywać z budżetami innych 
prezydentów, gdyż u nas budżet obej
muje cały szereg takich wydatków, 
które w innych państwach znajdują 
się w innych pozycjach budżetu. Upo 
sażenie prezydenta Rzeszy wynosi 
37 800 mkn.. ale obok tego jest doda
tek 120 tys. marek, co razem czyni 
przeszło 300 tys. zł. Fundusz dyąpo 
zycyjny naszego prezydenta wynosi

60 tys., a prezydenta Rzeszy 75 tys. 
marek Połowa kredytu reprezenta
cyjnego musi pójść na pokrycie trze
ciej raty obrazu Matejki ..Batory pod 
Pskowem“. Odpowiadając p. Kornec- 
kięińu. ppdkreśia, że „Atlasu organiza- 
cyj społecznych“ nie uważa za pismo 
partyjne, ale ściśle objektywne. Zasi
łek był przyzpany konkretnie na cele 
tego wydawnictwa. „Kuźnia Młodych“ 
mieści się w jednym z gmachów, pod
legających administracji kancelarji 
cywilnej, ale wiele organizacyj spo
łecznych znajduje analogiczne po
mieszczenie. Np. w zamku poznań
skim mieści się uniwersytet poznań
ski a także Pogotowie Ratunkowe. W 
Krakowie zaś na Wawelu muzeum 
etnograficzne.

Pos. Dubois 
jest płacone?

Heiczyński: — 
warzystwa.

Pos. Dubois 
źnię“?

Heiczyński

Tajemnicze postrzelenie
Na Drodze Dębińskiej postrzelono 

wczoraj w godzinach porannych w 
nogę p. Kazimierza Jaśkiewicza, mio* 
szkającego przy ul. Półwiejskiej 4.

Poraniony zgłosił się na leczenie 
do szpitala miejskiego, (ki)

Pracowity dzień
straży pożarnej

Wczoraj w godzinach południo
wych przywołano miejską straż po
żarną do ogródków działkowych przy 
Alei Reymonta. Powstał tam ogień w 
masywnej altanie letniej. Ogień stłu
miono. spłonęła jednak część dachu.

Wieczorem na Rynku Śródeckim 
nr. 2 zapaliło się belkowanie na stry
chu domu od wadliwego przewodu 
kominowego. Pożar stłumiono., za- 
rtim powstały poważniejsze szkody.

Poza tem dwukrotnie wzywano 
miejską straż pożarną do usunięcia 
szkód, powstałych przez pęknięcie 
rur wodociągowych na Górnej Wil
dzie w pobliżu Wierzbięcic i na ulicy 
Franciszka Ratajczaka w pobliżu Do
mu Rzemieślniczego, (ki)

; —- A czy komorne 

Przez niektóre to- 

: —- A przez „Ku-

O ile więm. to hte 
W mojem przekonaniu jest to wydaw
nictwo pożyteczne

Preliminarz budżetowy prezydenta
przyjęto. (w)

Czy PolsKa zanłaei ratę grudniowa

RFCEN7JE KINOWE
Kino „Słońce“ wyświetla film p. tyk 

„Podniebny romans“. Tłem akcji jest 
okres womy europejskiej, a iej bohatera
mi lotnicy amerykańscy. W podmeo- 
nych bitwach popełniają czyny bohater
skie, a w czasie odpoczynku prześcigają 
się wzajemnie w wesołej zabawie i mi
łosnych podbojach. Lotnik Mai, me 
chcąc ustąpić kólegom. udaje birbanta i 
pogromcę serc niewieścich W czasie ur
lopu, wypełniając ostatnią wolę przyja
ciela. szuka jego przyjaciółki i mirnowolt 
dostaje się w zawikłaną aferę. On i jego 
ukochana są posądzeni o szpiegostwo i z 
trudem udaje się im wybrnąć z tarapa
tów W ciekawej akcji silne momenty 
stanowią efektowne sceny lotnicze. Do
skonała jest gra aktorów z Ch. Farrelem 
i E. I.andi na czele.

Nadprogram — tygodnik filmowy. Dy
rekcja "..Słońca“ zapowiada z okazji 5-je- 
cia kina w przyszłym tygodniu pięcio
dniowy festival, w którym ujrzymy naj
lepsze filmy z ostatnich czasów: „Niecb 
żvjś wolność!“, ..Trader Horn , „Koń* 
gres tańczy“, „Niepotrzebna“ i „Ulani, 
ułańi“. <v6r>

Zaiścia antyżydowskie 
w Brześciu Kujawskim
Włocławek. 16. 12. (Teł. wł.) 

Młodzież polska urządziła w Brześciu 
Kujawskim manifestację ku czci śp 
Wacławskiego i śp. Grodkowśkieeo.

Podczas pochodu przez miasto 
gdy wznoszono okrzyki przeeiwży- 
dowskie i nawoływano do bojkotu 
sklepów żydowskich przy zakupach 
gwiazdkowych, doszło do starcia z po
licją.

Policja rozproszyła pochód, are
sztując i członków Obozu. Wielkie, 
Polski. _____

Czarna ospa
Teheran. 15. 12. /PAT.) Wybu

chła tu gwałtowna epidemia czarne, 
osny. Na 422 zasłabnięć 258 było z wy
nikiem śmiertelnym.

Warszawa, Ib. 12- (Tęl. wł.) We 
czwartek sfery finansowe Warszawy i 
zagranicy intćregowąły sió w wysokim 
stopniu sprawą ?apłąceńió przez r*H 
raty Ameryce., której termin o/atności 
przypadał właśnie na 15 bm. Wieczo
rem radjodepęs?e donió^W nawet, jako
by nisz ambasador w W^ęyńgjpnie 
miął złq|yć min Sfimśpppwś ńótę. u 
wjadąmipiić4, że PblśHP rab'.« e 
ci. Ż drugiej strony póiófięialna agen
cja „Jskra“ napodstawie miarodajnych 
informąćyj ogłosiła następujące wyja
śnienia:

W swojej drugiej zkólei nocie, wrę
czonej. w dniu 9 grudnia rządowi Sia
nów Żjecjnoężpiiych. rząd polski stwier
dził, że przyjmuje z zadowoleń em sla-

póioficjolnej agencji „tskraM

nowinko rządu ¡Stanów Zjedń. o możli
wości zasadniczej rewizji układu Uoń- 
sóJidaćyjnego z roku 1924 óiąz zwrócił 
się póppwpie o odrpcźśnie płatność i ra
ty. pF?ypadającęj na d?ień 15 grudnia aż 
do chyrui,, rozpatf?epia cślokęlląTu 
sprąwy. Nota ta ^ąwjerąła obszerne, 
znane iuź, opinii publicznej umotywo
wanie tegó stanówiska. Jednak dę wie
czora dnia 15 grudnia rząd p-Lski nie 
otrzymał oficjalnej odpóńiedzj , rządu 
Sianów Zjednoczonych na tę propozycję 
swoją odroczenia płatności, której ter
min upływa dnia 15 bm. Do czasu na
dejścia odpowiedzi na notę z dnia 
9 grudnia nie należy przewidywać de- 

1 cyzji rządu polśkięgo.“ (w)

Psy zagryzły człowieka
Sierpce. 15. 12. (PAT). W pobli

żu miasteczka Raciąż (pow. sierpccki) 
zdarzył się dziś w nocy straszny wy
padek zagryzienia na śmierć przez psy 
człowieka.

Sfora sześciu wielkich i złych 
psów z rasy wilków, należących do 
majątku Sierakówo opadła idącego 
polem 27-lćtnieg0 Mieczysława Dwora
kowskiego i rzuciła się zajadle na nie
go. Napadnięty usiłował się bronie, 
lecz niebawem wyczerpany walką u- 
padł a rozwścieczone psy zagryzły go 
na śmierć.

Zwłoki nieszczęśliwego, poszarpa
ne nić do poznania, znaleziono na dru
gi dżiea.

Aresztowanie zwyrodnialca
K ę p n o. 15.12. (PAT). We wsi Tu

rów (powi. wieluński) aresztowano 45- 
letniego nauczyciela szkoły powszech
nej, Jana Kucińskiego, który dopu
szczał się czynów lubieżnych z dziećmi 
szkolnemi. Wobec ujawnienia i po
twierdzenia faktów w całej wiosce na
stąpiło ogromne oburzenie i rodzice 
zaprzestali posyłać dzieci do szkoły. 
Kuciński ma żonę i jest ojcem trojga 
dzieci.

Sprawa roznoszenia ulotek 
wyborczych

Z Odolanowa donoszą:
Zarząd wojewódzki Stronnictwa Na

rodowego z racji wyborów do sejmików 
powiatowych wydał odezwę, opubliko 
waną w prasie, którą to odezwę prze
słano poszczególnym powiatom w od
bitce. Gdy paczkę tych odezw, które by
ły w mieszkaniu u posła Harembskie- 
go w Odolanowie, przenosił z mieszka
nia do lokalu zebrań p. Janicki, został 
zaśtrzymanc przez starszego przodowni
ka policji Janika, który paczkę odebrał, 
a p Janickiego przetrzymano w aresz
cie śledczym w zimnych ubikacjach 
przez cały dzień. .

W dniu 7 bm. posłowie Dąsota i Ha- 
rembski bvłł u Rarośty powiatowego w 

.Ostrowie, który obiecał. SpraM zbadać

a nieząieżnie odi tćgo poseł Hąrembski 
w dniu 9 bin. był u sędziego śledczego 
w sądzie grodzkim w Odolanowie. Sę
dzia śiędczy podał, iż powodem konfi
skaty odezw byl brak zezwolenia miej
skiego urzędu policyjnego na kolportaż. 
Sędzia twierdzi, że przenoszenie odezw 
z jednego miejsca na drugie jest rów
nież kolportażem. Również policja 
twierdzi, że każda osoba, przenosząca 
odezwy z miejsca na miejsce, winna 
być zaopatrzona w zezwolenie na kol
portaż.

Jak widać, może dojść do tego, że 
roznoszenie kartek wyborczych z racji 
wyborów sejmikowych także nazwane
będzie kolportażem.

Samobójczyni
zmasakrowana przez pociąg

Po przejeździe pociągu podmiej
skiego w kierunku Poznania, na fo
rze pod Puszczykowem znaleziono 
wczoraj wieczorem zwłoki młodej 
dziewczyny, zmasakrowane przez po
ciąg. W tragicznie zmarłej rozpozna
no Elżbiętę Heępfńerównę z Pozna
nia, zamieszkałą przy ul. Strzeleckiej 
nr. 21. Jak stwierdzono, Hoepfnerów- 
na popełniła samobójstwo. Zwłoki 
tragicznie ^zmarłej przewieziono do
Zakłądu Medycyny 
znąuiu. (ki)

Sądowej w Po-
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KALENDARZYK
Piątek, 16 grudnia 1932.

Słpńće: wschód 7.58; — zachód 15,39; —i 
długość dnia 7 godz. 41 min.

Księżyc: wschód 18,43; — zachód 10,44; —i 
po pełni.

Kał r?k : Adelajda Ces.; jutro Łazarz B, 
KaL sio w.: Zdzisław; jutro Zyroslaw.

Zebrania
Dziś o 17 Sódałicja Pań Miejskich (sek

cja eucharystyczna) w sali Demu 
św Wojciecha, al. Marcinkowskie-! 
go 22; , ,o 19.30 Koło Absolwentek VI szkoły 
wydz. w auli;

o 20 Tow. Uczniów Handl. w ognisku; 
o 20 Tow. Śpiewu „Harfa“ w kinie 

„Polonja" ul. Marsz Focha; 
o 20 Wlkp. Stów. Myśliwskie n m 

Hermana Stary Rynek;
o 20 K. S. „Korona“ w sali Zj. P, 

ul. Spokojna 24 a;
o 20.15 Wydział Lekarski T. P.

(Sekcja Otoneurooftalmołogiczna) w 
Klinice Ocznej Wały Batorego 2;

o 20.15 Zw. Muzyków Pedaeogów w 
auli konserwatorium ul. Wrocław* 
ska nr. 16;

Licytacje
Dziś o 12 M. Garbary 5 — rozm. płaszcze, 

jupy, ubrania, spodnie, materjaly.

Józef Woliński
ulubieniec publiczności poznańskiej wystą
pi ostatni raz w Poznaniu przed swym wy
jazdem zagranic w koncercie, urządzonym 
na rzecz 16 Poznańskiej drużyny harcer
skiej.

Poza Wolińskim łaskawy udział biorąf 
Nadzieja Padlewska 
Maria Szrajbcrówna 
Władysław Raczkowski.

W programie utwory polski.h kompozy
torów: Paderewskiego Chopina. Różyckie
go. Karłowicza. Wieniawskiego Moniuszki, 
Stadkowskiego. Kamieńskiego.

Koncerl odbędzie się w snbo*ą dnia 17. 
bm. o godz. 20.00, w reprezentacyjnej auli 
W. S. H. zgr 17 094

l

Teatr Polski:
Teatr Wielki:

landji“.
Teatr Nowy: Dziś 

aby było dobre".
Kow'-*’n Muzyczna:

TEATRT
Dziś — „Pani prezesowe“.

„Dziewczę z Ho-Dziś

— „Zbyt prawdziwą.

Dziś a- Teatr aio.



nie posiada w bieżącym sezonie rów
nie wartościowego repertuaru, jak

KINOTEATRY
unurijiiiinur

w Poznaniu
gdyż

za cenę olbrzymich kosztów zdobyli
śmy na rok bieżący monopol wyświe
tlania w Poznaniu czołowej produkcji

dwóch największych wytwórni 
w świecie:
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KRYZYS W KĄT—ŚMIECHNAFRONT! 111
Pod tem hasłem organizujemy

WIELKI TMDZIEń HUMORU
Codziennie premjera!

Pragnąc wszystkim umożliwić obejrzenie naszych programów

obniżamy ceny nai 45 sr, JO sr 11 zł
Seanse: 5, 7 i 9-ta
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Dr. K. zastosował niezwłocznie różne 
zabiegi, poczem zatrutego tlenkiem 
węgla przewiózł do szpitala Przemie
nienia Pańskiego w Warszawie. Po 
4-dniowej kuracji Kurcman powrócił 
do zdrowia 1 znowu zjawił się w 
biurze.

Niezwykły ten wypadek komento 
wany jest nietylko w Radości, lecz i 
w Warszawie.

▼i

i
♦
♦
4
4

Paramount Publix Corp.
Metro - Goldwyn - Mayer ł

17
SOB (TA FLIP i FLAP ZA KRATAMI

♦
i
4
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Dzięki temu pokazaliśmy już Szan 
Publiczności w roku bieżącym takie 

arcydzieła jak:
Kocha) mnie dziś 
Człowiek Małpa 
Człowiek, którego zabiłem 
Pogromcy przestworzy 
Gehenna kobiety 
Dr. Jekyłl i mr. Hyde 

i inne.
Obecnie zapowiadamy wyświetlanie 
w najbliższym czasie następujących 
arcyfilmów, któremi zachwyca się już 

cala Europa i Ameryka:

„Blond Venus“
Marlena Dietrich

„Kinomanjak“- Harold Lloyd 
„Mata Hari“ - Greta Garbo 
„Czemp“ Wallace Beery 
„Syn Ind j i“ Ramon No varro 
„Pożegnanie z bronią“ 

Gary Cooper 
„Dobroczyńca ludzkości“ 

Buster Keaton

NIEDZIELA

19
PONIEDZIAŁEK

20
WTOREK

21
ŚRODA

22
CZWARTEK

PIĄTEK

„Rajskie kłopoty
reżygerji Ernesta Lubitscha

„Madame Butterfly
Sylvia Sidney

oraz największy film świata

„W cieniu Krzyża“
reżyserii Cecüa B. De Mille
UWAGA:

1
-1i.

Kina <ła'197s
które dysponują tak wspa
niałym repertuarem, muszą 
się cieszyć największą po
pularnością w Poznaniu,

NASI ZAGRANICĄ 

BIURO ROZWODOWE

W głównych rolach przeza
bawni

KOHN i KELLY

POSKROMIENIE FLIRCIARKI 
ŻONA NA DWA TYGODNIE

KLARA BOW
FREOERiC MARCH

W głównej roli :
RiCHARD DIX

RIFF i RAFF jak. detektywi WALL^SYHATTON
ZAKOCHANY NIEBOSZCZYK W roli głównei świetny

R.AA MONO GRIFFITH

DZIEWCZYNKA z BALETU Klara B.w
MIĘDZY NAMI NIC NIE BYŁO Szampańska

.Æ J&ŒAh CGŚ x Clarą JBow
i SKA X Bebe Daniels

POGARDA ŚMIERCI mary brian
Rewelacyjny film - Sensacja i R.CHARO ARLEN

WYSPA ZATOPIONYCH SERC z JeanetteMac Donald

PRZYJDZ - A NIE POŻAŁUJESZ!
Uwaga! 1CO/O zezbiorów po potrąceniu podarku biletowego — przeznacza sie 
na giodne dsieci miasta Pozna .ją. dr 1 980 Passe-partout nieważne!

Niezwykły wypadek
Warszawa, 15. 12. (Tel. wł.) 

Marja Kurcmanówna, urzędniczka 
min. skarbu, zamieszkująca, samotnie 
w Warszawie, pewnej nocy obudzona 
została odgłosami drapania szafy 
przez psa oraz uderzeń ogonem. Od
głosy takie powtórzyły się trzy razy. 
Zaniepokojona p. K. zapaliła światło, 
lecz nikogo w pokoju nie zastała. Ra
no, po przyjściu do biura, tknięta 
złem przeczuciem, zatelefonowała do 
brata swego, Emila Kurcmana, urzęd
nika izby skarbowej w Warszawie, 
zamieszkującego w Radości Otrzy-

mała odpowiedź, 
szedł do biura,

Kurcmanówna wcześniej zwolniła 
się z biura i pojechała do Radości. 
Tam, spotkawszy na stacji znajomego, 
dr. Czesława Krasowskiego, podzieliła 
się z nim niezwykłem spostrzeżeniem, 
poczem razem udali się do mieszkania 
Kurcmana. Była to już godzina 14. 
Okiennice były jeszcze zamknięte. Po 
wyważeniu drzwi zastano na progu 
nieżywego już psa wilka „Szamusia“. 
Na łóżku zaś leżał nieprzytomny,
słabemi oznakami życia, Kurcman

że brat nie przy

ze

dobrze zaprowadzona z pełna kon
cesja. znajdująca sie od kilkuna 
stu lat przy najruchliwszej ulicy 
w Poznaniu: na dogodnych wa
runkach na sprzedaż lub do od- 
daierżawienia wprost od gospoda
rza, Oferty Kurjer Poznański 

sr 17 090

Plac z bocznicą
i szopami 3 500 m2 w centrum miasta, do wydzier
żawienia. Zgłoszenia Kurjer Pózn. pod zg 17 696

bardzo obszerny przy Al. Marcinkowskiego 
w pobliżu PI. Wolności i św. Marcina nada
jący się na restaurację, kawiarnię lub księ
garnię od zaraz wzgl. później do wydzier
żawienia. Łaskawe oferty do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod dg 1 974

SPRZEDAŻE
Manuana«

Przedpłata

Proces Ciunkiewiczowej
Kraków, 15. 12. (Tel. wł.) Roz- 

prawa Ciunkiewiczowej dobiega koń
ca. W ciągu czwartku zeznawała jej 
przyjaciółka Berta Mittelmanowa, żo
na przemysłowca z Warszawy, nieja
ka Maciejewska i kilka innych osób.

W zeznaniach wszystkich tych 
osób brak jakichkolwiek dowodów 
na oszustwo Ciunkiewiczowej.

W Krakowie panuje przekonanie^ 
że sąd ją uwolni, (w)

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro jedna z najlepszych 
fars francuskich „Pani Prezesowe“ w 
świetnej obsadzie z J. Sachnowską w 
roli tytułowej.

We wtorek premjera ostatniej no
wości węgierskiego repertuaru „Dżina- 
bi“ z J. Zaklicką w roli tytułowej.

W niedzielę po raz ostatni przed 
świętami po cenach popularnych 
„Akropolis“ St. Wyspiańskiego.

W okresie świątecznym teatr wy
stawia „Betleem Polskie“ L. Rydla.

2 Teatru Nowego
Dziś oraz w sobotę i w niedzielę 

jedno z najświetniejszych dzieł współ
czesnych, kapitalna komedja saty
ryczna B. Shaw‘a „Zbyt prawdziwe, 
aby było dobre“.

„Władza nigdy się nie myli“, oto 
tytuł przezabawnej tragifarsy, której 
premjera odbędzie się 20 bm.

Z Teatru Wielkiego
Dziś operetka Kalmana „Dziewczę 

z Holandji“.
W sobotę „Carmen“ z p. M. Janow

ską - Kopczyńską oraz p. Fr. Bedie- 
wićzem.

W niedzielę po południu po cenach 
zniżonych „Dzie\vczę z Holandji“,

Z Komedii Muzycznej
. Dziś teatr nieczynny. W sobotę 

oraz w dni następne stale ciesząca się 
ogromnem powodzeniem, przemiła 
operetka „Najpiękniejsza z kobiet“, 
która, bawiąc swą wesołą treścią oraz 
czarując melodyjną muzyką, nie prze- 
staje być największą atrakcją publicz
ności.

Z Teatru Narodowego
(ul. Franciszka Rataj czaka 21)
W niedzielę, 18 bm., sztuka histo

ryczna p. t. „Krzyżacy“. Początek o 
godz. 16. Bilety od 49 gr do 99 gr 
wcześniej w firmie A. Szrejbrowski. 
ul. Gwarna 20.

Za ogłoszenia i reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśniewicza w Poznaniu.

Nowo wynalezione anodówki
Bezpłatnie ładujemy akumulatory naszym odbiorcom. Zdumiewają
ca żywotność — bezwzgleunie czystszy odbiór. 120 i-oltówki (wska
zują wiącej) 11 zł 90 gr„ na prowincje pocztą 12 A 90 git Wysyła 
wprost z fabryki do odbiorcy. Mat — Poznań, Składowa 5/7. 

dg 1 844

Szofer
inteligentny szuka posady. ~ż 
Oferty Kurjer Pozn. zdg oa9gf

Poszukuję
’ kancelarii adw

Trykotaże
pończochy — skarpetki
żale rękawiczki bielizna jed

ady w kancelarii adwokackie! 
lub notarialnej; kilkuletnia prak
tyka biegła w jeżyku polskim, 
niemieckim. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 57 141 

szale rękawiczki bielizna jed- 
iwabna, ceny gwiazdkowe. Marja 
Grabowska Wielkie Garbary " 

Pr 58.220
Pianino

czarne 1.450 zl. Śniadeckicl, 
5T

ibgloszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

m. 2 zdg llój Pomocnik fryzjerski
starszy inteligentny, dobry facho 
wiec posteukuję posady. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

<sd,rg 57 194

Młynarz - monter
posiadający chlubne świadectw* 
dobrze znający wszelkiego rodzą» 
ju maszyny wch.4za'e w zakres 
mlynarstwa kaszarnie iak mo tory zaoedowe elektryczne iw:a- 
tło poszukuje pomady w charak
terze nadmlynarza Oferty upra
sza do Kurjera Poznańskiego

dg 1923

Ul. Fredry 6. St. Jarosz 
Gramofony

płyty najtaniej. adg 56 968
Westfalska

kuchnia tanio. Promiński. Śnia
deckich 6. ad« 57 116

na miesiąc styczeń 1933 r. za oba wydania razem w Poznani® 
w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztą poza Po

znaniem miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Łóżka
dzieciece umywalnie, lampy elekć 
tryczne niżej ceny. Staszewski, 
Wyspiańskiego 15. skład sprzę
tów. zdg 57 054

( Garaż
wynajme Solacz. Oferty Kurjer 
Poznański zdr 56 614

Student
znający dobrze jeżyki francuski i 
niemiecki poszukuje odpowiednie
go zajęcia. Zgłoszenia.Kurjer Po 
znański zdg 56 159_____________

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 56 744

Praczka
prania zaraz. Oferty Kurier ¥& 
znański zdg 56 149

Przedstawiciela
branży spożywczej wprowadzone
go w Wielkopolsce poszukuje Po
ważna fabryka. Zgłoszenia “O 
Kurjera Poznańskiego zdr 57

Orrf/y e-J Ł, n J « na stronie 6-!amowej 25 gr, na stronie 4-?amowej przy końcu tekstu 
lUSZ Cli la. redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej 100 gr, na stronie drugiej 

n----;---- yr-;------- :----J 20.gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mi
limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia 
do .wLdanlia P°rąnn.ee° Przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 
u stróża, do wydania wieczornego ,,drobne" do godz. 12, wieksze dłużej według możności.
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 

gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia,
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał Doświeconv danei uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek: 25- 55T-P K O. Poznań nr 200U4ih
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